

دوشنبه 8 آبان 1391 - 13 ذي الحجه 1433 - 29 اکتبر 2012

رویدادهای مهم 8 آبان در گذر تاریخ ...

رویدادهای مهم 8 آبان در گذر تاریخ

درگذشت آیت الله امیدزنجانی ، استاد حوزه و رئیس سابق دانشگاه تهران (1390ش)
اشاره:

آیت الله عباسعلی امید زنجانی 10 فروردین 1316 در شهرستان زنجان، بدنیا آمد. عضویت در گروه آموزشی حقوق خصوصی و اسلامی و تدریس حوزه و دانشگاه و دو دوره نمایندگی مردم تهران در مجلس شورای اسلامی از جمله سوابق مرحوم آیت الله عباسعلی امید زنجانی است. وی که از نارسایی قلبی و کلیوی رنج می‌برد در بامداد 8 آبان دار فانی را وداع گفت.

انتشار و به جریان انداختن سکه های جدید در انقلاب اسلامی (1358 ش)
اشاره:

با سرنگونی نظام شاهنشاهی و به دنبال آن، انجام تغییرات وسیع در ساختارهای دولتی و نیز تلاش در محو جمیع آثار باقی مانده از رژیم منحن ستمشاهی، مسأله تغییر شکل ظاهری سکه های رایج نیز عملی گردید و در این روز، سکه‌های جدید یک، دو، پنج و بیست ریالی که از سوی بانک مرکزی ایران ضرب گردیده بود در جریان پول کشور قرار گرفتند. بر روی این سکه ها مبلغ سکه به عدد و سال ضرب آن و در طرف دیگر سکه ها، دوازده عدد گل لاله در اطراف، و در قسمت بالایی آن کلمه جمهوری اسلامی ایران و در قسمت پائین، مبلغ سکه به حروف حک شده بود.

رویدادهای مهم 13 ذي الحجه در گذر تاریخ

انعقاد دومین پیمان اهل یثرب معروف به به عقبه ی دوم با پیامبر در مکه
(13 بعثت)

اشاره:

پیمان عقبه‌ی دوم، میان پیامبر وعده‌ای از اهل یثرب که به حج آمده بودند منعقد شد و یثربیان از پیامبر اسلام(ص) درخواست کردند که آن حضرت به مدینه مهاجرت کند. در این پیمان، آنها مسؤولیت دفاع از پیامبر را بر عهده گرفتند. این پیمان مهم و سرنوشت ساز چندی پس از پیمان عقبه‌ی اول منعقد شد. مسلمان شدن شماری از مردم یثرب موجب شد تا آیین حیات بخش اسلام در بین بسیاری از اهالی این شهر رواج یابد. در این حال مردم یثرب پس از دیدار با پیامبر(ص) از او خواستند تا به شهر آن‌ها برود و این مقدمه‌ی هجرت بزرگ پیامبر(ص) به مدینه بود.

آغاز سلطنت «آلب ارسلان سلجوقی» پس از طغرل سلجوقی(455 ق)

اشاره:

آلب ارسلان(ترکی: آلب = شجاع، ارسلان = شیر) پسر چغری بیگ داوود دومین شاه از سلسله سلجوقی در ایران است. سلجوقیان نسب به سلجوق نامی می‌برند که یکی از خوانین ترکان در ماوراءالنهر و بخارا بوده است. او بعد از اسلام آوردن نام خود را به محمد تغییر داد و به‌خاطر شجاعت‌هایی که نشان داد لقب «آلب ارسلان» گرفت که در ترکی به معنای «شیر شجاع» است. او پس از پدرش داود حاکم خراسان شد و پس از عمویش طغرل به سلطنت رسید. در زمان تسلط او بر ایران ترکان وسعت قلمرو خود را به حد ایران دوره ساسانی رساندند و بغداد را نیز که مرکز خلافت عباسی بود در اختیار گرفتند. آلب ارسلان داماد طغرل بود و پس از وی حکومت را به دست گرفت و به بسیاری نقاط لشکر کشید که یکی از آنها قلمرو دولت بیزانس در آسیای صغیر بود که در نهایت در جنگ ملازگرد بر آنها ظفر یافت و این حادثه آسیای صغیر را به قلمرو ترکان تبدیل نمود و زبان و رسوم اهالی آنرا دگرگون ساخت. سلجوقیان بعدها تا حملات صلیبیون نیز در ترکیه دوام آوردند ولی در نهایت مَقهور ترکان عثمانی شدند. بیشتر عمر آلب ارسلان در جنگ با عیسویان سپری شد. او به قصد گسترش اسلام به ارمنستان حمله کرد و بر آن سرزمین غالب شد. اما بعد از غلبه بر آن سرزمین در سال ۴۶۴ با حمله رومانوس دیوجانوس، امپراتور بیزانس مواجه شد. این جنگ با شکست بیزانسی‌ها و دستگیر شدن رومانوس دیوجانوس به پایان رسید. وی حتی به گرجستان لشکر فرستاده آنجا را مسخر ساخت. آلب ارسلان در جنگ ملازگرد آلب ارسلان سرانجام به دست فردی به نام یوسف الخوارزمی که در جنگ آلب ارسلان با حاکم تاوغاچ دستگیر و زندانی شده بود به سختی مجروح شد و بعد از چهار روز جان سپرد .

رحلت عالم مجاهد و مجتهد مبارز آیت الله « میرزا محمدتقی حائری شیرازی» (1338 ق)

اشاره:

میرزا محمدتقی گلشن حائری شیرازی از بزرگان علمای امامیه و از شاگردان مُبَرَز و تربیت یافته‌ی میرزای شیرازی اول است. ایشان یکی از مشهورترین چهره‌های شناخته شده در علم و تقوی و غیرت و شهامت دینی و پرچمدار و رهبر انقلاب مسلمانان علیه اشغالگران انگلیس بود. میرزا، به خوبی احساس می‌کرد که هدف دولت انگلیس از درخواست پذیرش نماینده‌ی دولت بریتانیا به عنوان رئیس حکومت عراق تسلط بر کشورهای اسلامی است. از این رو، فتوایی مشهور به نام فتوای دفاعیه که مجوزی رسمی برای نهضت مسلحانه‌ی مردم عراق بود صادر کرد. در این فتوا، مطالبه‌ی حقوق، بر عراقیان واجب اعلام شده و در صورت عدم پذیرش انگلستان، جواز استفاده از قوه‌ی دفاعی عنوان شده بود. صدور فتوای میرزا لرزه بر ارکان حکومت استعمار پیر افکند و دولت انگلیس را به عقب‌نشینی از مواضع خود وادار نمود. او رهبر اصلی انقلاب 1920 م مردم مسلمان عراق علیه استعمار بود که سرانجام توسط دست‌نشانندگان آنها مسموم گردید و در هشتاد سالگی به لقاءالله پیوست.

وفات آیت الله شیخ عبدالکریم گزی (1339 ق)

اشاره:

شیخ عبدالکریم گزی معروف به آخوند گزی در سال 1260 قمری در روستای «گز» از توابع اصفهان به دنیا آمد. مقدمات علوم را در اصفهان فرا گرفت و در 38 سالگی به مقام اجتهاد نایل آمد. اهتمامش در رفع مشکلات مردم و حل اختلافات و رفع مخاصمات و قضاوت‌های عادلانه، چنان بود که معروف به اداره‌ی عدلیه‌ی سیار گردید. با آن که در ده سال آخر عمر، کلیه‌ی امور قضایی اصفهان و توابع به دست او سپرده شده بود، هیچ گاه از مسیر ساده‌زیستی و قناعت دور نگردید و صفت مرد علم و تقوا را به حقیقت برآورده‌ی خویش ساخت. تذکره‌القبور در شرح حال علما و شعرای اصفهان و دیوان اشعار از جمله آثار آخوند گزی است. این عالم ربانی سرانجام در 79 سالگی وفات یافت و در تخت فولاد اصفهان به خاک سپرده شد.

رحلت رجالی نامدار و محدث شهیر شیعه آیت الله « آقا بزرگ تهرانی» (1389 ق)

اشاره:

شیخ محمدحسن رازی مشهور به شیخ آقابزرگ در 11 ربیع‌الاول 1293 ق در تهران متولد شد. او فقیه، محقق، مُدقق اصولی، رجالی، جامع علوم متنوعه و از شاگردان آخوند ملاکاظم خراسانی، شریعت اصفهانی، سیدکاظم یزدی و میرزا محمدتقی شیرازی بود. آقابزرگ با پشتکار خارق‌العاده و ایثار و عزم راسخ، هر چه کتاب و کتابخانه راغ داشت ملاحظه کرد و در حدامکان، نوشته‌های شیعه را جمع‌آوری نمود و به تهیه‌ی دایرةالمعارف کتاب‌شناسی شیعه یعنی «الدَّرِیْعَةُ إِلَى تَصَانِيفِ الشَّيْعَةِ» در 26 جلد پرداخت. علاوه بر این کتب طبقات اعلام الشیعه، معنی المقال، هدیه‌الرازی و الرّشاد و... نیز از آثار ماندگار این عالم بزرگ می‌باشند. او از ملاکاظم خراسانی، شریعت اصفهانی، میرزا حسین نوری، شیخ طه نجف، سیدحسن صدر و دیگر بزرگان روایت کرده و زیاده بر سی تن از علما از وی اجازه روایت داشتند. در محضر درس آقابزرگ تهرانی علمای فاضل فراوانی زانوی ادب زدند که حضرات آیات سیدعبدالعزیز طباطبایی یزدی، سیدمرتضی نجومی، شهید سیدمحمد علی قاضی طباطبایی، سیدمحمدصادق بحرالعلوم و... از آن جمله‌اند. آقابزرگ تهرانی در نجف اشرف درگذشت و طبق وصیت او، در کتابخانه‌اش به خاک سپرده شد.

رویدادهای مهم 29 اکتبر در گذر تاریخ

* مرگ « ژان دالامیر» نابغه ریاضی فرانسوی (1783م)

* ورود امپراتوری عثمانی به جنگ جهانی اول پس از حمله به ناوگان روسیه (1914م)

* مرگ « ارنست ماخ» فیزیک‌دان و فیلسوف اتریشی (1916م) * جای‌گزینی « آنکارا» به عنوان پایتخت ترکیه به جای « استانبول» (1923م)

* آغاز نخست وزیری « بنیتو موسولینی» دیکتاتور فاشیست ایتالیا (1922م) * روز ملی و اعلام جمهوری ترکیه با روی کار آمدن « آتاتورک» در این کشور (1923م) * مرگ « استفان جورج» شاعر معروف آلمانی (1933م) * درگذشت « لئون

شارل آلبرت کالمت» کاشف واکسن (ب.ث.ژ) (1933م)

* حمله رژیم صهیونیستی به شبه جزیره سینا و آغاز جنگ دوم اعراب و اسرائیل (1956م) * قتل عام اهالی روستای « کقر قاسم» توسط صهیونیست‌های تروریست (1956م)